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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je seznámení s příčinami i důsledky dlouhodobého

výpadku elektrické energie (blackoutem) a možnostmi, jak těmto výpadkům

předcházet. Dále představím vybraný objekt – Všeobecnou fakultní nemocnici

v Praze, zaměřím se na její historii a současný stav. Podrobně se budu zabývat

havarijními plány a plánem krizové připravenosti s ohledem na zajištění

nepřetržité dodávky elektrické energie pro nemocniční zařízení. Na základě

dostupných podkladů zhodnotím metodou SWOT analýzy krizovou

připravenost tohoto zdravotnického zařízení, možnosti zajištění náhradních

zdrojů pro dodávku elektrické energie a v neposlední řadě polohu umístění

hlavního areálu Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Následně bude

provedeno vyhodnocení SWOT analýz s důrazem na odhalení případných

kritických míst a návrhem opatření vedoucí k jejich odstranění.

Klíčová slova

Výpadek elektrické energie; krizové řízení; plán krizové připravenosti;

následky výpadku elektrické energie; kritická infrastruktura.

Abstract

The main objective of this thesis is to get acquainted with the causes and

consequences of long-term power outage so called Blackout and possibilities to

prevent such failures. Furthermore I will introduce selected building - the

General University Hospital in Prague, I will focus on the history and current

condition. I will deal in detail with emergency plans and crisis preparedness

plan with regard to ensure uninterrupted power supply for hospital equipment.

On the basis of available data using SWOT analysis I will evaluate emergency

preparedness, the possibilities of ensuring alternative sources for the supply of

electricity. And finally I will assess the position of the location of the main

campus the General University Hospital in Prague. Subsequently the SWOT

analysis will be evaluated with an emphasis on identifying possible critical

locations and proposing measures to eliminate them.

Keywords

Power outage; crisis management; crisis preparedness plan; consequential of

blackouts; critical infrastructure.
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1 ÚVOD

Hlavním cílem této diplomové práce je seznámení se s problematikou

mimořádných událostí a krizových situací, příčinami jejich vzniku

a v neposlední řadě s možností řešení a to v reálných podmínkách Všeobecné

fakultní nemocnice (dále jen „VFN“). Toto téma jsem si zvolil s ohledem na

studijní obor Civilní nouzové plánování a především protože jsem

zaměstnancem VFN a domnívám se, že výše uvedená problematika zde není

příliš efektivně řešena. Rád bych touto diplomovou prací přispěl ke zlepšení

v oblasti připravenosti nemocnice na mimořádné události a krizové situace.

V rámci teoretické části diplomové práce se seznámíme se základními pojmy

v oblasti řešení mimořádných událostí a krizových situací, poskytování

zdravotnických služeb a kritické infrastruktury. Představím vybraný objekt -

VFN, zaměřím se na historii i současný stav a především se budu zabývat

zajištěním nepřetržité dodávky elektrické energie, na níž je chod tohoto

zdravotnického zařízení bezpodmínečně závislý. Dále provedu rešerši právních

předpisů a dokumentů nelegislativní povahy, které mají vazbu na situaci, kdy

dojde k výpadku elektrické energie. S touto problematikou souvisí i zpracování

jednotlivých havarijních plánů a plánu krizové připravenosti, kterým se budu

věnovat podrobněji. Uvedu popis dlouhodobých výpadků elektrické energie

(blackout) na konkrétních případech zaznamenaných ve světě, které zásadním

způsobem ovlivnily chod jednotlivých států, ve kterých se blackout odehrál.

Je možné se efektivně připravit na případný rozsáhlý výpadek elektrické

energie? Existují různé postupy a metody, jak analyzovat hrozby a pomocí

jednotlivých analýz vytvořit účinné plány k předcházení mimořádných událostí

nebo krizových situací.
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Ve výzkumné části diplomové práce využiji metody SWOT analýz

a podrobně rozeberu plán krizové připravenosti VFN a aktuální stav

náhradních zdrojů elektrické energie, funkčnost dieselagregátů a jejich

schopnost pokrýt v případě výpadku elektrické energie provoz nejkritičtějších

míst nemocnice, jakými jsou například jednotky intenzivní péče nebo evakuační

výtahy.

Dle mého názoru je téma rozsáhlého výpadku elektrické energie v areálu

nemocnice velmi aktuální a management VFN by měl být na řešení tohoto typu

krizové situace dobře připraven. V závěru diplomové práce tedy

předpokládám, že budu znát odpověď na otázku, zda je VFN schopna

v případě výpadku elektrické energie dostatečně, rychle a účinně reagovat

a zajistit svou základní funkci, tj. poskytování zdravotních služeb.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do řešené problematiky

Zásadním problémem u rozsáhlého výpadku elektrické energie je skutečnost,

že elektřinu nejsme schopni ukládat neboli skladovat. Optimální stav lze

vystihnout přímou úměrou – v síti je právě tolik elektrické energie, kolik ji

zákazníci v danou chvíli zrovna potřebují. V případě nerovnoměrnosti, co se

výroby a spotřeby týče, by mohlo dojít k rozsáhlému výpadku elektrické

energie. Dalším faktorem, který může výpadek elektrické energie zapříčinit, je

přebytek elektrické energie proudící do České republiky. Toto je způsobeno

například soustavou větrných elektráren na severu Německa, kdy v případě

silného větru vzniká přebytek v přenosové síti, který ohrožuje stabilitu naší

elektrické soustavy.

Obecně jsou příčinami výpadku elektrické energie prudké nárůsty odběru

elektrické energie způsobené klimatizačními jednotkami v letních obdobích,

nečekané přerušení elektrické soustavy zapříčiněné cizím tělesem nebo špatný

technický stav energetické sítě. [17]

2.1.1 Hrozby v 21. století

V tomto století se bude lidstvo potýkat s problémy týkajícími se omezeností

primárních zdrojů způsobenými změnou klimatu. Jedním z důležitých úkolů

státu, vedle ochrany života, zdraví a majetku, je zajištění bezpečných dodávek

elektrické energie za přijatelných podmínek. Soustava elektrického vedení

v České republice je koncipována tak, aby byla schopna předcházet jednotlivým
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poruchám, způsobeným neúmyslnou chybou obsluhy, či úmyslnou kriminální

činností.

Obrázek 1 znázorňuje, jak je ohrožen stát a občané. „Obrácená pyramida potřeb

podle Maslowa naznačuje, jak může být během několika sekund ohrožena nejen potřeba

bezpečí, ale i uspokojení některých základních fyziologických potřeb.“

Měnící se klima způsobuje vyšší četnost a intenzitu extrémních projevů

počasí způsobující zasažení celého území nebo více států. Jako příklady lze

uvést orkán (síla větru větší než 118 km/h) Kyrill v roce 2007 nebo Emma o rok

později. Dalším rizikem v současné době je bezesporu silná migrační vlna. [2]

Obr. 1- „Damoklův meč“ 21. století [2]
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2.1.2 Analýza hrozeb pro Českou republiku

Aktuálními hrozbami se v nedávné minulosti zabývala také naše vláda.

Ministerstvo vnitra - generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České

republiky (dále jen „MV-GŘ HZS ČR“) zpracovalo ve spolupráci s dotčenými

ministerstvy a ústředními správními úřady materiál s názvem „Analýza hrozeb

pro Českou republiku“, který vláda schválila svým usnesením ze dne 27. dubna

2016 č. 369. V této analýze bylo identifikováno celkem 22 typů nebezpečí

s nepřijatelným rizikem, tedy takových, u kterých lze důvodně očekávat vznik

krizové situace a jejich řešení za použití krizových stavů. Pro tyto typy hrozeb

bude nutno přijímat opatření vedoucí k jejich eliminaci a v rámci systému

krizového plánování jsou pro ně gesčními ústředními správními úřady

zpracovány typové plány. Mezi těmito hrozbami byla identifikována také

hrozba „narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu“ (viz Tabulka 1).

Tabulka 1 - Typy nebezpečí s nepřijatelným rizikem

KATEGORIE
NEBEZPEČÍ

TYPY NEBEZPEČÍ
S NEPŘIJATELNÝM RIZIKEM GESCE*

na
tu

ro
ge

nn
í

abiotické

Dlouhodobé sucho MŽP, MZe,
MV

Extrémně vysoké teploty MŽP

Přívalová povodeň
MŽP, MV,
MZe

Vydatné srážky MŽP, MV

Extrémní vítr MŽP, MV

Povodeň MŽP, MV,
MZe

biotické Epidemie - hromadné nákazy osob MZ
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Epifytie - hromadné nákazy polních
kultur

MZe

Epizootie – hromadné nákazy zvířat MZe
an

tr
op


[…]


zařízení, průměrně 250 tis. Kč. K této ceně je důležité započítat i cenu výměny

baterií, které je potřeba v pravidelných intervalech, dle pokynů výrobce, měnit.

Na nemocničních odděleních vybavených UPS dochází k jejich spuštění,

zapříčiněném výpadkem elektrické energie, průměrně 2x ročně. K zabezpečení

bezproblémového chodu jednoho oddělení při výpadku elektrické energie

(pořízení UPS, pravidelný servis, výměna baterií), vynaloží VFN přibližně 350

tis. Kč.

Umístění areálu VFN v centru hlavního města je v případě výpadku

elektrické energie na rozsáhlém území Prahy, strategicky nevhodné vzhledem

k předpokládanému ochromení silniční dopravy. Riziko přerušení dodávky

pohonných hmot pro nepřetržitý provoz dieselagregátů výrazně stoupá. Za

dobu mého působení ve VFN (již 14 let) k tak rozsáhlému kolapsu dopravy ještě

nedošlo, proto hodnotím mírou rizika 1. V případě rekonstrukce

jednosměrných historických vjezdových vrátnic (přístupných z méně

zatížených dopravních komunikací) - zbudování nových vjezdů a výjezdu do

areálu VFN v souladu s platnou stavební legislativou (Nařízení č. 10/2016 Sb. hl.

m. Prahy) vynaloží VFN finanční prostředky ve výši 2,8 miliónů Kč.
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Obrázek 4 - Závislost četnosti rizika na finančních nákladech spojených s provedením opatření
(dieselagregáty).

Kvadrant II grafu hodnotící záložní zařízení VFN obsahuje střední míru

závažnosti rizika a nízké finanční náklady spojené s provedením opatření

v případě výpadku elektrické energie jednotlivých nemocničních oddělení.

S ohledem na možné dopady ohrožující zdraví pacienta či chod VFN

zapříčiněný ztrátou dat a funkčnosti serverů se domnívám, že by všechna

oddělení VFN, která provozují zdravotnickou techniku mající vliv na život

pacienta, měla být vybavena UPS. Pořadí priorit by měl za VFN stanovit

management úseku Léčebné péče.

Kvadrant IV obsahuje nízkou míru závažnosti rizika ale vysoké finanční

náklady. S ohledem na zastaralost dieselagregátů ve VFN, a dále na možnost

čerpat finanční prostředky na pořízení nových zařízení z dotačních programů
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Ministerstva zdravotnictví – Podpora a rozvoj materiálově – technické základny

VFN (za finanční spoluúčasti VFN pouhých 30% z pořizovací ceny) se

domnívám, že je nanejvýš vhodné toto zařadit do strategických investic.
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7 ZÁVĚR

Plán krizové připravenosti VFN prošel v průběhu posledních měsíců zásadní

revizí a byly dopracovány ty části plánu, které se velmi účinně podílí na

zvládání mimořádných událostí a krizových situací. Za nejsilnější část plánu

krizového připravenosti bych vyzdvihl podrobné dopracování analýzy rizik,

bez které by byl tento plán v praxi téměř nepoužitelný.

Dále jsem se zabýval záložními zdroji VFN a jejich schopností zvládat

mimořádnou událost a krizovou situaci v důsledku výpadku elektrické energie.

Ačkoliv VFN disponuje dieselagregáty, jejichž průměrné stáří je 15 let, jejich

účinnost a schopnost zálohovat kritická místa VFN je dostačující. Funkčnost

záložních zdrojů závisí primárně na údržbě. Postupná obměna nejstarších

dieselagregátů, je finančně náročná, ale s ohledem na možnost čerpání dotací ze

státního rozpočtu, není nereálná. Obecně lze stávající záložní zdroje VFN

hodnotit jako funkční zařízení.

V úvodu mé diplomové práce jsem si položil otázku, zda je VFN schopna

v případě výpadku elektrické energie dostatečně, rychle a účinně reagovat

a zajistit svou základní funkci, tj. poskytování zdravotních služeb. Po provedení

analýz plánu krizové připravenosti VFN a záložních zdrojů elektrické energie,

mohu s potěšením konstatovat, že ano.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČNB Česká národní banka

ČTÚ Český telekomunikační úřad

DP Dopravní podnik hl. m. Prahy

DPH daň z přidané hodnoty

ERMES Enhanced radio message system

GŘ HZS ČR generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České
republiky

HOPKS hospodářská opatření pro krizové stavy

IZS integrovaný záchranný systém

JPO jednotky požární ochrany

KARIM klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

KOPIS krajské operační a informační středisko

KŘ krizové řízení

KŠ krizový štáb

MF Ministerstvo financí

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MV Ministerstvo vnitra

MZ Ministerstvo zdravotnictví

MZe Ministerstvo zemědělství

MZV Ministerstvo zahraničních věcí
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MŽP Ministerstvo životního prostředí

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

NIS/LIS nemocniční/laboratorní informační systém

OBKŘ odbor bezpečnosti a krizového řízení

OKŘ orgány krizového řízení

OLVS odbor léčebné výživy a stravování

ORP obec s rozšířenou působností

PKP plán krizové připravenosti

PP Pražská plynárenská, a. s.

PRE Pražská energetická, a. s.

PVK Pražské vodovody a kanalizace, a.s.

RDS Radio data system

SPIN společný příjem interně nemocných

SSHR Správa státních hmotných rezerv

SÚJB Státní ústav pro jadernou bezpečnost

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

ÚBKP útvar bezpečnosti a krizové připravenosti

UPS záložní zdroj

ZZS zdravotnická záchranná služba
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