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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Stanislav Dominik Probošt
s názvem: Rozsáhlý výpadek elektrické energie ve VFN v Praze
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 91

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak byste popsal zásobování nemocnice v případě plošného výpadku elektrické energie v
aglomeraci Prahy?

2. Jak byste řešil záložní napájení nákladných a citlivých dg. přístrojů (CT, NMR apod.)? Jaký je Váš
odhad nákladnosti řešení.

3. Kdo by měl financovat vybavení nemocnic a dalších prvků kritické infrastruktury v rámci krizové
připravenosti a jaký je aktuální stav?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce velmi vyčerpávajícím způsobem posuzuje připravenost Všeobecné fakultní nemocnice v Praze (VFN)
na události spojené s výpadkem napájení nemocnice elektrickým proudem. Částečně i řeší obecnou
krizovou připravenost.
Popsané poznatky jsou i dosti zásadním dokumentem pro další zlepšování krizové připravenosti nemocnice.
Autor postupoval kriticky, ale reálně.
Pokud jde o některé nejasnosti a opomenutí - nenašel jsem jednoznačně označený původ obrázku č.1. podle
normy.
V některých částech práce postrádá přehlednost pro přemíru údajů, ale jejich neuvedení by snížilo
odbornou úroveň.
Celkově však úroveň zpracování tabulek a SWOT analýz odpovídá standardu.
Práce a potřebná zjišťování byly provedeny zodpovědně. Výstupy jsou velmi přínosné pro VFN.

Autor se souhlasem čerpal z interních dokumentů a údajů VFN.
Vzhledem k obsahu citlivých údajů o systému krizových opatření a umístění důležitých zařízení považuji za
nejvýš žádoucí, aby s prací bylo nakládáno pouze v uzavřeném režimu obhajoby podle zákona bez jiného
zveřejňování textu práce.
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